
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 337 DEL 04/04/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  PROFESSIONALE  DI  COLLAUDO  STATICO  E  TECNICO
AMMINISTRATIVO IN  FASE DI  ESECUZIONE  DELL’  INTERVENTO N.  6  PARCO
URBANO FERROVIARIO -  PARCO ARCHEOLOGICO  PROGRAMMA INNOVATIVO
QUALITÀ DELL’ABITARE PINQUA  PNRR M5 - C2 - I2.3 - MONTEROTONDO CUP:
I91B21000380001  CIG: B0E575B46E DETERMINA A CONTRARRE  AGGIUDICAZIONE
E IMPEGNO DI SPESA.

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 420
    del 02/04/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO GARE, TRASPARENZA E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: SERVIZIO  PROFESSIONALE  DI  COLLAUDO  STATICO  E  TECNICO
AMMINISTRATIVO IN FASE DI ESECUZIONE  DELL’ INTERVENTO N. 6 PARCO URBANO
FERROVIARIO  -  PARCO  ARCHEOLOGICO  PROGRAMMA  INNOVATIVO  QUALITÀ
DELL’ABITARE PINQUA  PNRR M5 - C2 - I2.3 - MONTEROTONDO CUP: I91B21000380001
 CIG: B0E575B46E DETERMINA A CONTRARRE  AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

Il DIRIGENTE

   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  238  del  25/09/2023  con  la  quale  è  stata

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2024-2026 ed  il Piano della Performance per
l'anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 11 del 24/07/2023 con il quale sono state conferite le funzioni
dirigenziali  per il    Dipartimento Governo del Territorio all’ing.  Bernardina Colasanti,  fino alla
scadenza del mandato elettorale del sindaco attualmente in carica;

Premesso: 
- che il Comune di Monterotondo intende realizzare a Monterotondo Scalo un Parco Archeologico lungo

l‘asse ferroviario in modo tale da creare una passeggiata urbana in cui venga valorizzato, non solo
l’aspetto archeologico della zona interessata, ma anche il sistema del verde, in quanto spazio ludico
creativo e allo stesso tempo spazio didattico culturale.

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- che per la realizzazione dell’opera in parola è stato chiesto ed ottenuto un finanziamento a valere sui
progetti  per  la  qualità  dell’abitare,  nell’ambito  dei  fondi  europei  del  PNRR  -  Missione  M5  –
Componente C2 – Investimento 2.3;

Dato atto che:
- per  l’intervento  in  oggetto,  con  determina  dirigenziale  n.  133  del  22.02.2023,  è  stato  nominato

Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Andrea  Cucchiaroni,  funzionario  del  Dipartimento
Governo del Territorio;

- al suddetto R.U.P. competono i compiti e le funzioni previste dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, dalla
legge n. 241/1990 e dalle Linee Guida Anac n. 3 nonché gli ulteriori compiti e funzioni previsti dalla
legge n. 108/2021 in relazione agli  interventi  finanziati,  in tutto o in parte,  con risorse a valere sul
PNRR;

- con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 28.02.2023 è stato affidato l’incarico per la redazione del
rilievo topografico al geom. Fabrizio Pisa C.F. “…omissis…” - P.IVA: 06916370585;

- con Determinazione Dirigenziale n. 346 del 15.05.2023 è stato affidato l’incarico per la redazione della
relazione preventiva dell’interesse archeologico, alla società Metis di Claudio Moffa C.F.
“…omissis…” - P.IVA: 07977721005;

- con Determinazione Dirigenziale n. 283 del 18.04.2023 è stato affidato l’incarico per la redazione della
relazione agronomica, alla Dott. For. Diana Saccoccia C.F. “…omissis…” - P.IVA: 14749111002;

- con Determinazione Dirigenziale n. 290 del 18.04.2023 è stato affidato l’incarico per la redazione della
relazione geologica-geotecnica comprese indagini e caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da
scavo, allo Studio Geologico Associato Perigeo C.F. “…omissis…” - P.IVA 00987430576;

- con Determinazione Dirigenziale n. 291 del 18.04.2023 è stato affidato l’incarico per la redazione del
progetto di fattibilità tecnico economica e direzione lavori alla società 3TI Progetti Ingegneria Integrata
spa P.IVA 07025291001;

- che il progetto è stato trasmesso dalla società 3TI Progetti Ingegneria Integrata spa, in data 29.06.2023
prot. n. 31379 e approvato con DGC n. 262 del 19/10/2023

Atteso che 
- con Determinazione Dirigenziale n. 988 del 29.11.2023 è stato autorizzato l’esperimento di una di

una procedura negoziata  ai sensi degli artt. 76, comma 2, lett.  a),50, comma 1, lett. d) e 44 del
D.Lgs. 36/2023, col criterio della migliore offerta economicamente più vantaggiosa, attraversi la
S.U.A. di Città Metropolitana di Roma Capitale; 

- che con Determinazione RU P6 del 03/01/2024 la S.U.A. ha proposto l’aggiudicazione  relativa
all'appalto integrato a favore dell’O.E. FENIX CONSORZIO STABILE SCARL; 

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  247  del  27/02/2024   è  stata  disposta  l’efficacia
dell’aggiudicazione. 

Considerato: 
-che si  rende necessario procedere all’espletamento delle  attività  previste  dall’art.  116 del D.Lgs
36/2023 affidando apposito incarico professionale per il collaudo statico e tecnico amministrativo in
fase di esecuzione dell’intervento Intervento n. 6 Parco Urbano Ferroviario - Parco Archeologico
“Programma innovativo qualità dell’abitare PINQUA – PNRR M5 - C2 - I2.3 - Monterotondo” CUP:
I91B21000380001
- che a tal scopo il RUP arch. Andrea Cucchiaroni ha inviato una richiesta di preventivo con nota del
23/02/2024 prot. 1077 alla società Studio Sofia srls , attraverso la piattaforma TRASPARE;
- che il rappresentante legale della società Studio Sofia – ing. Stefano Sofia –con protocollo n. 11923
del  29/02/2024,  ha  inviato  la  propria  disponibilità  ad  eseguire  l’incarico  e  la  propria  offerta
economica prevede un ribasso del 3% sull’importo indicato nella richiesta di preventivo (pari a €
45.000,00), determinando un importo contrattuale di  € 43.650,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- che il costo offerto è congruo in funzione delle prestazioni previste per la categoria di lavorazioni,
ai sensi del DM 17/06/2016 e ss.mm.ii.;
- che  l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36/2023 prevede la possibilità di procedere
all’affidamento diretto per importi inferiori a € 140.000,00;
- che l’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 promuove il principio di rotazione degli inviti;
- che tutte le dichiarazioni presentate sono risultate in regola;

Visti i seguenti controlli dei requisiti effettuati nei confronti della società:
1) Dichiarazione assenza cause ostative di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;
2) DGUE;
3) Certificato del Casellario Giudiziale n.2196500/2024/R del 28/03/2024;
4) Durc on line INAIL_42975461del 18/03/2024, con scadenza il 16/07/2024;

Ritenuto:  di poter procedere all’aggiudicazione della procedura di cui in oggetto a favore dello
Studio Sofia srls – ing. Stefano Sofia con sede in via Monti Sabini 209 – Monterotondo (RM) –
P.IVA: 13884321004 per un importo di € 43.650,00, oltre oneri previdenziali ed IVA;
Preso atto che non sussistono cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis L. 241/1990 o le
altre  previste  dall’art.  1  comma  9  lett  e)  L.  190/2012  in  riferimento  al  Responsabile  del
Procedimento, individuato nel funzionario E.Q.Andrea Cucchiaroni, e al Dirigente del Dipartimento
Governo del Territorio;

Dato atto che:
- la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
ai  sensi  dell'art.  17,  commi  1  e  2  del  D.lgs.  36/2023  e  pertanto  si  specifica  che  l’oggetto
dell’incarico e il seguente:
- l’oggetto riguarda l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 116
del D.Lgs 36/2023 - collaudo statico e tecnico amministrativo in fase di esecuzione dell’intervento
Intervento n. 6 Parco Urbano Ferroviario - Parco Archeologico “Programma innovativo qualità
dell’abitare PINQUA – PNRR M5 - C2 - I2.3 - Monterotondo” CUP: I91B21000380001 -  CIG:
B0E575B46E
- il contratto sarà stipulato tramite lettera commerciale, di cui all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023,
firmata digitalmente tra le parti;
-l’incarico avrà inizio dall’inizio lavori e terminerà con la consegna della relazione di collaudo entro
il termine di 60 giorni dal fine lavori. Sarà prevista la redazione di collaudi relativi alla necessità da
parte della Stazione Appaltante di prendere in consegna anticipata le aree oggetto di appalto 
-l’onorario per la prestazione proposta ammonta a complessivi € 43.650,00 oltre oneri previdenziali
ed IVA;
-il  pagamento  delle  prestazioni  eseguite  avverrà  nel  termine  di  giorni  30 (trenta)  dalla  data  di
accettazione  della  fattura  elettronica  trasmessa  dalla  Società,  previa  verifica  della  regolarità
contributiva e fiscale del professionista stesso;
-il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie
ed Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art.
151 comma 4 del D.lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria;
-la presente determinazione e soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 e di
cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012 e diventa efficace con l’apposizione del visto del
Dipartimento Risorse Finanziarie e con la pubblicazione sul sito web dell’Ente;
-contro il presente atto e ammesso ricorso amministrativo per opposizione presso il Dirigente che lo
ha adottato, oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge;

Ravvisata  la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di
regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  147-bis  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



VISTI:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni;
- il Regolamento di Contabilità Comunale;
- il Dlgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

DETERMINA

-DI DARE ATTO che la presente costituisce decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2,
del D.lgs. 36/2023 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono
quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui riportati;

DI APPROVARE ai sensi dell’art.  50, comma 1, lettera  b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.,
l’aggiudicazione in favore della Studio Sofia srls con sede in via Monti Sabini 209  – Monterotondo
(RM) –  P.IVA:,  13884321004,  per  un  importo  complessivo  di  €  43.650,00 oltre  IVA e  oneri
previdenziali- CUP: I91B21000380001 – CIG: B0E575B46E;   

DI IMPUTARE la spesa, pari a un importo complessivo di € 55.383,12 comprensivi di IVA e oneri
previdenziali,  al  capitolo  8098.00  del  bilancio  in  corso  di  approvazione  “Intervento  Parco
Ferroviario/Archeologico  finanziato  da  contributo  della  città  metropolitana  di  Roma  Capitale-
Programma Pinqua –D.M 16/09/2020 ” confluito poi nel PNRR M5 – C2- I2.3, facendo riferimento
all’ impegno di spesa n. 442-0-2024 ( Codice SIOPE: 2.02.01.09.999) , di cui al capitolo di entrata
1520.02 – acc. n. 68-0-2022 (codice SIOPE : 4.02.01.004);

DI DARE ATTO che il  RUP per l'appalto del servizio degli  interventi  di  cui trattasi,  ai  sensi
dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  l’arch.  Andrea  Cucchiaroni,  dipendente  di  questa
Amministrazione;

DI DARE ATTO che il professionista, a pena di nullità assoluta dell’affidamento, si obbliga alla
tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI PROVVEDERE  con successivo atto,  alla liquidazione delle spese a prestazione avvenuta e
verificata, dietro presentazione della fattura che dovrà riportare puntualmente l’oggetto dell’incarico
affidato; 

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 10 del vigente contratto di tesoreria: 
a) le spese e le tasse inerenti all’esecuzione dei pagamenti saranno poste a carico dei beneficiari; 
b) il Tesoriere e autorizzato a trattenere dall’importo nominale del mandato l’ammontare delle spese
in  questione  e,  alla  mancata  corrispondenza  fra  la  somma definitivamente  versata  e  quella  del
mandato medesimo, sopperirà formalmente sia l’indicazione del titolo che del netto pagato; 7

 DI PUBBLICARE il presente atto:
 - all’Albo pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
-  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  Amministrazione  trasparente  > elenco determine  a
contrarre per procedure negoziate senza preventiva pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 37
comma 2 del  D.Lgs.  33/2013 ed inserita  nell’elenco semestrale  di  cui  all’art.  23 comma 1 del
D.Lgs.  33/2013  alla  sezione  Amministrazione  trasparente  >  Provvedimenti  >  Provvedimenti
Dirigenti; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario dell’Ente per il visto di
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, e l’attestazione
della copertura finanziaria.  

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 420 del 02/04/2024, ai sensi dell’art. 147 – bis del
D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi
dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di cause di
conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

                       Ing. Bernardina Colasanti                          

5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

COLASANTI BERNARDINA in data 03/04/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

420

SERVIZIO PROFESSIONALE DI COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO IN FASE DI
ESECUZIONE  DELL’ INTERVENTO N. 6 PARCO URBANO FERROVIARIO - PARCO
ARCHEOLOGICO PROGRAMMA INNOVATIVO QUALITÀ DELL’ABITARE PINQUA  PNRR M5 - C2 -
I2.3 - MONTEROTONDO CUP: I91B21000380001  CIG: B0E575B46E DETERMINA A CONTRARRE
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

2024

Servizio Gare, Trasparenza e supporto amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

04/04/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 04/04/2024


